plimus partim In iugurijs: alios incultus uagos agitare: Post eos æthiopas esse: deinde loca exusta solis ardo  
 ribus. Igitur bello iugurthino pleraq; ex puniis oppida & fines carthagenensium quos nouissime abuerat  
 P. R. p. magistratus administrabat getulorum magna pars & numidiæ usq; ad flumē mulchā sub iugurtha  
 erant. Mauris omnibus imperitabat rex boghus præter nomen p. cætera ignarius. p. r. Iræq; nobis neq; pa-  
 ce neq; bello ante cognitus erat. De aphrica & de eiusdem incollis ad necessitatē rei satis dictum ē. Postq; autē  
 diuiso regno legati ab Aphrica discessere: & iugurtha cōtra animi timorem præmia sceleris adeptum sese ui-  
 det certum eē ratus quod ex amicis ad Numantiam acceperat omnia R. o. uenalia eē. simul & illorū pollicita  
 tionibus accensus: quos paulo ante muneribus expleuerat in regnum adherbalis animū intendit: ipse acer  
 bellicosus. At is quem petebat: quietus imbelli placido ingenio oportunus iniuriæ metuē magis quam me-  
 tuendus. Igitur ex improviso eius fines cum magna manu inuadit multos immortalis eū pecore atq; alia p-  
 da capit: ædificia incendit: pleraq; loca hostiliter cū equitatu. Deinde cum omni multitudine in regnū suum  
 cōuertit se existimans adherbalem dolore p. motum iniurias suas manu uindicaturum: & amq; rem belli cau-  
 sam fore. At ille quid neque se parem armis extimabat: & amicitia. P. R. magis q̄ numidis fretus erat nega-  
 tus ad iugurtham de iniurijs quæstum misit: qui tamen contumeliosa dicta retulerunt prius tamen omnia  
 decreuit q̄ bellum sumere: quia tentatum ante secus cesserat. Neque eo magis cupidus iugurthæ minuebat.  
 Quippe qui totum regnum eius animo iam inuiserat: itaque non uti ante cum prædatoria manu sed ma-  
 gno exercitu comparato bellum gerere coepit: & aperte totius imperium numidiæ petere: Cæterū qua pge  
 bat urbem agros uastare predas agere: suis animum: hostibus terrorē augere. Adherbal ubi intellexit eo pro-  
 cessum uti regnum aut relinquendum esse aut armis retinendum necessario copias parat & iugurthæ obui-  
 procedit siterim aut longe a mari cirtham oppidum: utriusq; exercitus confedit: & quia diei extremum erat.  
 prælium non est inceptum. sed ubi plurimum noctis processit: obscuro etiam tunc lumine milites iugur-  
 thæ signo dato castra hostium inuadunt semisonnos partim: alios sumentes arma fugant funditq;. Adherbal  
 cum paucis equitibus cirtham profugit. & ni multitudo togarorum fuisset: quæ numidas insequentes mæ-  
 nibus prohibuit uno die inter duos reges cœtum atque patratum bellum foret. Iugurtha oppidum circum-  
 sedit: uineis turribusque & machinis omnium generum expugnare aggreditur: maxime festinans tempus le-  
 gatorū antecepere: quos ante præliū factum ab adherbale missos audiuerat. Sed postquam senatus de bel-  
 lo eorum accepit tres adolescētes in Aphricam legantur: qui ambos reges adeant. S. P. Q. u. R. urbis nunci-  
 ent censere & uelle eos ab armis discedere. ita seque illisq; dignum esse legati in aphricam maturantes ueni-  
 unt eo magis quod ro. cum proficisci parant: de prælio factō & opugnatione cirthæ audiebatur: sed his ru-  
 mor clemēs erat. quorum iugurtha accepta oratione respondit sibi: neq; maius quicq; neq; carlius auctori-  
 tate senatus eē ab adolescētia ita si enisum. ut ab optimo quoq; pbaretur uirtute non milita. P. S. summo uiro  
 placuisse ob eadē artis a amicitia non penuria liberorum in regnū adoptatum eē. Cæterum quod pleraq;  
 bene atq; strenue fecisset eo animum suum iniurijs minus tolerare: adherbalem dolis uitæ suæ insidiatum  
 quod ubi comperisset sceleri obuiam esse. Po. R. o. neq; recte pro bono facturum: si ab iure gentium sese phi-  
 buerit: postremo de omnibus rebus legatos R. o. breui missurum: ita utriq; digrediuntur. Adherbali non su-  
 it appellandi copia. Iugurtha ubi eos aphrica discessisse ratus ē neq; propter loci naturam armis expugnare  
 cirtham pōt. Vallo atque fossa mœnia circumdat: turres extruit: easq; præsidii firmat præterea dies noctesq;  
 aut p. utm aut dolis tentare: defensoribus mœniū præmia modo: modo formidine ostentare suos hortan-  
 do ad uirtutem erigere: prorsus intētus cūcta parare. Ac ubi adherbal intelligit oēs fortunas suas in extremo  
 sitas hostē infestū: auxiliij spem penuria necessariatū rerum bellū trahi non posse. ex his qui una cirtham pro-  
 fugerant duos maxime impigros delegit: eos multa pollicēdo ac miserando calum suū confirmat: uti per ho-  
 stium mutationes noctu ad proximum mare deinde Romam pgererat. Numidiæ paucis diebus iussa effici-  
 unt. Litteræ Adherbalis in senatu recitatur: quarum sententiā hæc fuit.